S V M M A R I V M .

Res si restitutionis beneficio euincatur, an in duplum agatur,

Res quo iure euincatur.

Causa debet exprimi in sententia.

Denunciatum venditori debet fieri.

Ageus rei uendicatione directa si succubuerit ad publicianam redire posse.

Pater filium qui liber est uelut seruum rendens de euictione tenetur.

L E X XXXIX.

Minor. debet auctio de euictione reintegrari & agi de euictione. Glos. 2. inducit istum tex. in ar. vt tenetur data die feriata possit restituari, & restitui & die feriata, & sic cod. officio. t. Querit gl. quando beneficio restitutio res euincit, an agat in du-

De Euictione, & duple stipu.

141

plum gl. notabiliter dicit, q. non, sed in simulum tantum, quod est notandum, quia gl. loquitur etiam si dupla fuisset promissa, alias dubium non habuerit. t. Querit gl. que fuit ratio dubitandis & respondet, quia res euincitur de iure communis, sed de iure speciei contra communem, ideo videtur nullo modo agi, sed quia non fuisset equum emporiem carere re, & preciosum, & venditorem locupletare cum emporis auctio, ideo eodem officio ei subuenitur, vt precium ei restituatur, & haec est ratio decidendi.

Si a me. Stipulatio duple non committitur, si a- eligere. Solvt sequitur in gl. q. non, e. tempore vt in contrarii is, sed diversis sic. vt hic, & quando ignoranter eligit incompetens.

Op. 4. q. etiam eodem tempore possit, vt initia ex excel. nemo, fol. hic in actionibus, ibi in exceptionibus, vt gl. sed quia hoc aliquam dubitationem habet, dic, vt dixi in l. si quidem. s. de excep. alias gl. vide per te.

Pater. Venditor partis euista solus tenetur si est unusquis plures, quilibet pro sua parte, hoc dic, vt in ea. Saly.

Pater. t. Pater uendens filium liberum, vt seruum te- netur de euictione, licet non possit repelli exceptione. h. d. Gl. opp. del. vendicantem, supra eo. Solu. q. d. hic illa regula nullit, & est ratio, quia iste filius liber erat, & sicut retenere non potuit.

Qui seruum. Si quis venditor excepit, v. sunfructum, tanquam Seij, qui vere est Sempronius, Sempronio vñ sunfructum potente, debet euictio. h. d. Oppo. immo debetur euictio, vt supra de auct. emp. fundum in fi. Solu. hic vñ sunfructum interuenit, ibi duo, quia fundum excepit, & personam nominauit, hoc mili non placet quia & hic factus ex sunfructum pro persona Seij. Die ex- go, quod pro tempore quo Seij nominatus vinit, euictio non debetur, quia pro illo tempore non voluit tenet, fed post mortem sic, quia tunc debuit consolidare cum proprietate, quod tunc fieri non potest, cum Sempronius peccat, ideo quidam hic subaudient, post mortem sed tunc inturgit dubium quid si Seij vinit, led capite minutus est, ita q. si vel vñ sunfructus ei dñe tur, tunc effet, an tunc agere possit empor de euictione, q. dñm dixerunt, q. sic. Sed foan contra, vt in gl. fina. Prima op. pl. et cet per fundum in principia ea. Nam perinde effet ac si vere sunfructus Seij fuisset. Sed si eius fuisset, capitio diminutione finitus perierit, ergo, & nunc Quero ab extra quid si Sempronius prius Seij deceperit, an tunc sunfructus durabit in perso- na venditoris quidam Seij vinit, vel capite minutus non erit, an statim finietur? & puro non statim finiri, per rationem in p. cedentem allegatam. Saly.

L E X XL.

Si is qui. Succedente venditore empori desinunt, si deuiles dari de euicto teneri. h. d. Oppo. cum gl. ratio hic posita non sit sufficiens, quia adhuc remaneat que itio quare fideiussores dicantur liberati, & ideo gl. rationem affi- gnat tunc ante euictionem, quam postea & postea nouam rationem assignat, felicit quod hic legatum erat in specie, & sic euictio non debetur, vt l. domus de lega, primo, & dicetur: in fra eo. liberas.

Si ei cui. ipsum prius eidem venditore vendiderat, res euincatur, ex stipulatione dupla non agitur, sed ex emplo, q. obtinet etiam si empor succedit domino rei vendit. hoc dic. Super text. ibi, caufer quando mili prius vendidit, & sic qui liber corum fuit empor, & venditor euidentem rei. & ibi, duple stipulatio, quia non est euicta in iudicio, vt supra eodem, non tam. Saly.

Si si quis. Si empor, qui si euictorem de euictione ne accepit, alterius rem vendat, & postea ei hares exstat, vt econtra empor venditori succedit, euictio fecuta committitur stipulatio contra fideiussores prioris contractus, h. d. Gl. tunc ex tempore declarative.

S V M M A R I V M .

Fruementum, & vinum non sunt sunfructus.

L E X LXII.

Si prægnans. Pro partu, & foetu post venditionem

1. putatio de euicto, h. d. cum seq. t. Not. ex l. vacce, q. frumentum, vel vinum non sunt sunfructus, sed fructus fundi, & est ratio, vel vñ sunfructus est ius, sed fructus est corpus. Gl. opp. del. venditor hominis, supra eo. & de leg. secundo. l. si quod ex pamphila. Sol. q. est nullum, sed est fructus rei ven. publiciana autem a qua si dominio, q. est nullum, sed est fructus ex iudicio, & traditione, & fo. vt supra de publ. l. & 2. Et gl. dicunt quandoque, q. iste habet effectum domini, & hoc sentit ista gl. in si. quandoque dicunt, q. habet, quasi dominium, vt no. inf. de act. alien. & quare si capellent, potest esse ratio, quia quasi dominus dicitur ex eo, quia taliter possidens cogitatione dominus possidet. l. apud antiquos. C. de fur. Conclusio igitur gl. vera. Nunc op. cum gl. q. p. per venditionem factam a seruo transliterit dominum, vt supra de rei ven. l. si quis hac l. fin. Solu. vt gl. q. ibi seruum habebat liberam peculi administrationem, ideo dominum transliterit, canit fructus, licet autem hic non transliterit dominum, transliterit canit fructus, q. ista paria sunt, publicianam habere, & vñ sunfructi condi- tionem, vt l. eum qui in princip. supra de publ. Opp. secun- do agit, q. uicem debet absolti, fed index illam ratione redidit, quia in libello dixerat se dominum ex traditione, quam fecerat seruos venditor, vnde voluit hoc remouere dicens q. il- lud procederet, quando in traditione in eum facta fuisset domum translatum, & ipse postea suo empori tradidisset cum voluntate domini. Et hoc vult gl. vñque ad veritatem, & no. Opp. 3. q. rei ven. & publiciana non possit agere, quia actiones sunt

Salycketus legum doct.

L E X XLIII.

Vaccæ. Summaui in praecedenti. Opp. q. ne dñm ex stipula-

Salycketus super Digesto veteri.

pulatione non agitur, sed nec ex empto, quia si emptor fuit bo
nus, vitulum, ut fructum fecit suum, & per conseq[ue]ntem si eu
nitur, aut eius culpa, & tunc non agitur, aut per iudicis impruden
tiam, aut fuit male fidelis, & similiter non agit. Soluti, quod fuit
bona fidei, & quod dicit suos fecit, fatetur, tamen si extant
debet restituere excenti fundum, vt C. de rei vendi. certum
§. fin. & plenius no. supra de rei ven. ex diuerso. in prim. &
iudicis officio, vt ibi no. & huic officio praescribitur triennio, secund
um cui vix iniurias similes infra de viu. sequitur, & fructus,
vel pro foli predicti contraria dicit gl. dicit, q[uod] hic vitulus erat per
ceptus a venditore ante venditionem quem postea sine culpa
defuit possidere, sed praedicti communis est.

L E X . XL . I I I .

Scapham. Scapha non est pars nauis. h.d. Vellatius.
Vendita naues non committitur actio ex
stipula de euunctione pro scapha euista, quia pars nauis non est, ni
si & ipsa expensio sit vendita scapha, q[uod] appellamus batellum, q[uod] non
dicitur in venditionem venire, ut sequela, & iste tex. prima
facie sentit, quod sic, licet non sit pars nauis, quia fuisse euista, &
si dicas, expressum fuit vendita, sequitur quod ea euista agi potest.

Salycketus.

Qui fundum. Euista parte infra fines demonstra
tis agitur de euunctione habita bo
nitatis ratione. h.d. Pone casum in terminis, vt in gl.

S V M M A R I V M .

- 1 Vendens fundum de euunctione tenetur pro quasi suis fructibus euunctione.
- 2 Via ex causa uenientia per alienum fundum constituantur, confinies
de euunctione tenetur.
- 3 Mendacium nemini nocuum non punitur.

L E X . XL . VI .

Fundum. † Vendens fundum pro quasi euunctione
fructus teneatur de euunctione. h.d. Glo.
oppo. q[uod] non transcat ad emptorem fundi nisi fructus, quia
venditor vsum fructum detrahit, & sic emptorem ad sibi trad
endum vsum fructum obligare voluit, igitur emptor sibi tenetur.
Solu. q[uod] emptorem non obligavit, sed vsum fructum sibi retine
re voluit, quod ut pote alienum non potuit, nec hoc ten
etur emptor, ut infra de iur. dot. s[i] militet. §. primo. Querit glossa,
quid si venditor deueniat ad easum in quo si recte vsum fructus
tenuerit, finitur vsum fructus. Tatio vsum fructario adhuc vi
uente, an teuebitur emptori. & dicit gl. quod sic, vt l. fundum. fu
pra de auctemp.

Si per alienum. † Constituens via ex causa
venditionis per alienum fun
dui, tenet de euunctione. h.d. Op. gl. l. supra comm. prg. & inst.
deserv. §. ideo aitem, in quibus dicitur, q[uod] fundum alieno non pot
constitui fructus, cuius contrarium hic supponitur. Solu, quod
hic fuit constituta de facto, sed non de iure, vt ibi, licet hic fit o
bligatus actione personali ad constituantem seruitutem.

Cum tibi. Venditoris mendacium non affers
emptori damnum non punitur, hoc di
citur. † No. q[uod] mendacium, q[uod] non affert alteri damnum, non pu
nitur, concordantia sicut in gl. oppo, quod iste mentitus est, q[uod]
dixit, q[uod] tenuit tantum, date iustus est, ergo teneri debet, ut infra
eo. l. qui libertatis. Quid ergo. S. q[uod] hic dixit de minori summa
qua re vera est, ibi de maiori, & rationem ponit gl. quia
venditor non voluit teneri emptori de conditione, quae erat
gravior, igitur minus de ea, quae erat leuior. Salycketus
legum Doctor.

L E X . XL . VII .

Si duos. Euista altera de diuersis rebus venditis, agitur
de euunctione pro rata, licet non euista valeat
æquali precio. h.d. & nota.

L E X . XL . VIII .

Cum fundus. De intercessione totali deducitur parti
culare soluum. h.d. Sal.

L E X . XL . IX .

Si ab emptore. Siue petatur vsum fructus siue pars
rei, auctor debet denunciari, Salycketus legum doct.

L E X . X . L .

Si pignora. Contra executorem, executionem sen
tientia vendentem non agitur de eu
unctione. h.d. Glo. q[uod] contra eum non detur de dolo, sed
actione neg. gest. vt supra de nego. gest. l. ait prator. §. si executor.
foli uerbis ibi no.

S V M M A R I V M .

- 1 Inuria que per iudicem fit uni, an prius iudicet alteri.
- 2 Empor de euunctione non agit, nisi inusta damnationi culpam dedit.

L E X . X . LI .

Siper imprudentiam. Imprudentia, vel iu
dicis impunitia non

De euunctione & duplo stipu.

142

Sihares. Mendacium afferens emptori prejudicium
punitur. h.d. Not quod condicione dandi im
plenda in persona haeredis transit in emptorem habente ca
dam ab eo.

S V M M A R I V M .

- 1 Sententia, que contra absentem fertur non contra malam causam, sed con
tra absentem ferri dicitur.
- 2 Probatio contra presumptionem iuris, & de iure non admittenda.
- 3 Denuntiatio an debeat absenti personaliter fieri.

L E X . L V .

Si ideo. Re euista causa non defensa, de euunctione no
agitur. & sufficit defendi ab eo qui potestate
habet. h.d. No. q[uod] solutor condemnatur, licet causa fuerit ini
tiata cu[m] pupillo. † Item no. ex prin. praeumptionem notabile
quam l. ista facit, vt sententia lati contra absentem praealumatur
potius lati propter absentiam, quam propter malam causam.
conciunt in prin. Querit gl. q[uod] si certum est, q[uod] causam per
didisset etiam ipsa lati facit, q[uod] non propterea agit
de euunctione, quia porrut non succumbere arg. supra de arb. si
intus. & infra de leg. prim. l. cum res. §. cum fidei uoluntate. In fine.

† Item, quia haec est presumptio iuris, & de iure, contra quam
non admittitur probatio in contrarium. Sed canet, quia in qua
fitione proposita iste rationes non videntur locum habere,

cum praepositum si iam certum esse, q[uod] si profens fuisse, ip
se perdidisset causam, id disputandu[m] non est an vincere potuit.

Necl. ista praeumptione iustum facit, nisi in calu dubiu[m], nec est
hic praeumptione iuris, & de iure, cum admittatur probatio in
contrarium, vt infra dicitur in gl. Quero secundo, quid si prae
fens fuit testes, p[ro]duxit, & allegations suas fecit, & sententia
non affuit, ad quam citatus fuisse gl. dicit, q[uod] tunc de euunctione ag
it, quia praeiens fuisse videtur, ut infra gl. vi, aut claus. si alius. §.
est & alia, q[uod] in alia ratione placet, quia fecit quicquid debuit, p
defensione caule & ultra non restabat faciendum. Gl. vt sequi
tur, opp. contra l. de l. C. de contrario iud. Sol. duplicitur vt
in gl. Et ex secunda fol. no. q[uod] haec non est presumptio iuris, &
de iure, quia probatio non admittetur in contrarium, nisi per
confessionem aduerteri, vt non per doct. in auth. sed ianu[n]e necess
e. C. de dona ante nup. Opp. secundo, quod hodie absens vice
re posset, non tam si sequitur ergo causa adesse non debuit cu[m]
si tempore congruo affulget, aliquid allegare potuisse, propter
q[uod] vici[er]it, sic haec non est correta per illam.

A D D I T I O N E .

- 1 In contrarium. Quod est verum nisi per confessionem partis, vt not. Pet. de
Anch. in quanto de primum. & sic licet contra presumptio iuris, &
de iure non admittatur probatio in contrarium, tamen admittitur con
fessione partis, vt gl. approbat. in illud in auth. de aequal. do. firmat Barto.
& doct. in auth. sed iam necesse. C. de donante nup. gl. & cano in c. is qui
qui fidem. de spon.

S. Pra fenti. Si per venditorem stat quominus ei de
nunciatur, pro denunciato habetur h.

† Reuoco in dubium, an absenti debeat personaliter denun
ciari, vel sufficiat ad domum, & videtur q[uod] personaliter etiam si
sit extra territorium, per istum tex. non enim est iste aetus iudi
ciarius, sed extra iudicari, & sic ubique potest fieri. In contrari
um facit, vt sufficiat ad domum sive habitationis, infra de exc
tu. scire oportet. §. oportet & l. i. l. i. infra de liagno. quem tex
vide, & scire. §. secundum illum intelligit. Quirinimo si ibi ha
bitationem non habet, ita q[uod] eius, nec familiæ sua facultas ha
beri non potest, per eum intelligeretur factum, vt denunciari
non possit, & ideo absque illa denunciatio agi potest, vt hie
& C. o. l. i. permutationis in fi. Et hoc, nisi alibi ab initio habue
rit domicilium, vel postea mutauerit sine fraude, & tunc ei ab
senti in loco domicili sibi denunciari debet, & ita potest et
sic intelligi. Erat ratio, quia denunciator vult illum sibi obliga
re, vt dixi supra eo. l. i. rem. §. fin. ignara ad domum eius debet ac
cedere, vt infra de condi. & demon. l. p. §. fin. & C. de condic. in
ser. l. cum quidam. & secundum predicta, intelligo, q[uod] notatur
in l. sequenti. §. si presente. & potes hic addere, quod ibi not.
Salycketus legum doct.

S V M M A R I V M .

- 1 Stipulatio usque ad quam quantitatem fieri possit.
- 2 Euictione non debetur, nisi per iudicem sententiam euista.
- 3 Euictione debetur compromissu[m] iudice cogente ex statuti dispositione facto.
- 4 Denuntiatio domino presente debet fieri procuratori
- 5 Denuntiatio, an sufficiat fieri procuratori si dominus absit.
- 6 Denuntiatio fit pupillo tuore absente.

L E X . L V I .

Si dictum. Conuentio de cauendo de euunctione de
bet servari. h.d. Opp. q[uod] immo lequi de
beamus, q[uod] minus in stipulacione est deductum, vt infra de ver
ob. l. inter stipulante. §. stipulante. Solu. q[uod] ita est disdicta
legis, & sic alienum tantum deducitum est in stipulacione: fe
cas si fuisse disdictua hominis, vt in contrario, & haec vera: li
qui ad dixi supra eodem l. prox. §. fina. & adde aliqua
que

cer quidam in versi. alii, aliter dixerint, & male. Opp. secundo,
q[uod] ad implementum huius paci velut nudi non detur actio, vt lu
stra de paci. iuris gen. §. quinimini. Solu. vt in gl. in versi. hoc au
tem, videlicet, q[uod] hoc pactum non est nudum, sed vestitum co
haerentia contractus. ideo text. iste dicit, q[uod] agit ex empto. i.
informata. Opp. 3. q[uod] si pactum tuu de triplo, vel quadruplo, non
valeat, vt C. de len. q[uod] pro eo, q[uod] inter proferim. l. §. c. i. m. u. so
lu. vt sequitur in gl. q[uod] ibi de interesse legali, hic de conuento
a partibus taxato. Opp. 4. ad idem de l. emp[re]m. §. idem. §. de
act. emp[re]m. Solu. ibi pena accedit loco quantitatis, hic rei empre
m. t. Ad huius alternativa declarationem querit glossa, v[er]e ad q[uod]
quantitatem possit hic stipulari, & respondet gl. q[uod] v[er]e q[uod] ad quad
ruplicum, quando pena per nomina respectiva, vt dupli, tripli,
vel quadrupli, vt hie, iuit. q[uod] ecus si certum quantum nomine
penae quis stipuletur, puta centum, & tunc potest quantum vult,
& si in se excederet quadruplicum, vt inut. stip. §. alteri. Et
ratio diversitatis potest esse, quia per nomina respectiva habet
respectus ad rem ipsam, iudicem, hoc est, ne poena nimis foret excelle
ta, non volunt, q[uod] excederet quadruplicum, sed quando per nomina
simplicia habetur respectus ad ipsum delictum, quia simplicis
non est capax, sicut necesse imponi poena certam, & illa
quantunquem sit, potest dici excedere quadruplicum, cum no
sit tunc dare triplicum, & hac in poena legali. In poena vero co
nventionis quicquid sentiat ista gl. & similis sequor op[er]i. Dy. qui
distinxit, aut conuento est facta per verba, simplicia, & dicit, vt in
precedenti dixi: aut per verba recipienda, & tunc aut habe
tur respectus ad aliquid praefactualiter certum, puta comodo
tibilibus quem estimo decem quem promisi, restituere
sub poena decupli, & tunc inquit ipse, q[uod] poena valet in decuplo,
quia eadem est ratio, q[uod] est quando poena inponitur per non i
na simplicia, aut per nomina respectiva non habetur respectus
ad aliquid praefactualiter certum, sed incertum, vt sub poena du
pli, vel tripli, vel quadrupli eius, q[uod] res valerebit, vel intererit, & tunc
per nomina respectiva non potest excedere duplum, vt C. de
sen qua pro cod. luna, & est ratio, quia cum de futuris incerti
sum, potest nimis ascendere, & sat is ultra, quam promissor
cogitaret, hoc tene cordi. Opp. 5. de l. i. procurator. intra de iur
fil. Sol. q[uod] ibi speciale. Oppo. 6. q[uod] huius stipulationi, quia prator
non possit addi, vel derrah, vt infra de pret. stip. l. i. §. stipulatio
dupl. Solu. duplicitur, vt in gl. Sed si ponderas, vna recidit in aliis
quia lex non permittit, nisi vtrique pars vult, veritatem quia
do utraque pars vult, dixit Iaco de Bui. in l. i. C. de procura. q[uod] de
pratoria transit in conventionalem. Expedita est prima lectu
cum suis contraria. Sed gl. vt verific. Potest etiam, haec lex aliam
poluit, vt contraria aliqua evitaret, quam vide per te. Saly.

Si compromiso. Re euista ex comprome
tito, non debetur ei. nullo non debetur ei, nisi per
tentiam iudicis res euinatur. Contra q[uod] opp. glo. de l. i. manci
pium, §. si communis duid. §. c. Sol. q[uod] ibi sententia iudicis inte
venit. Querit gl. q[uod] si in indicem non suum contentis, & per
eius sententiam res euista fuit? R. respondet glo. q[uod] nec tunc eu
ista debetur, q[uod] est norandum, quia hic habes, q[uod] ex iuridictio
ne prorogata non debetur euista. In contrarium facit, quia or
dinariis esse non definit, & ab eius sententia appellatur, & iuris
dictio habet, q[uod] non habet arbitrio, vt l. i. l. i. de auct. cogita. Quo
rit gl. q[uod] si plures erant ordinarii, & unum elegit, dicit glo. q[uod]
tunc debetur euista, quia electio unius ex necessitate proced
it, & bene dicit. † Quero ab exira, quid si compromissum factu
tum cogente iudice ex dispositione statutu[m], an tunc ager de eu
ictione, & videtur fieri littera leni[us] contra, & q[uod] a
arbitrio ex necessitate ele[ct]us iudicetur loco iudicis, ut l. apertissi
m. C. de iudi. Ethoc denunciatione legitima precedente, & de
arbitrio compromissio, non de arbitratore, qui iudicat de fa
cto, & non de iure. Saly.

Si compromiso. Re euista ex comprome
tito, non debetur ei. nullo non debetur ei, nisi per
tentiam iudicis res euinatur. Contra q[uod] opp. glo. de l. i. manci
pium, §. si communis duid. §. c. Sol. q[uod] ibi sententia iudicis inte
venit. Querit gl. q[uod] si in indicem non suum contentis, & per
eius sententiam res euista fuit? R. respondet glo. q[uod] nec tunc eu
ista debetur, q[uod] est norandum, quia hic habes, q[uod] ex iuridictio
ne prorogata non debetur euista. In contrarium facit, quia or
dinariis esse non definit, & ab eius sententia appellatur, & iuris
dictio habet, q[uod] non habet arbitrio, vt l. i. l. i. de auct. cogita. Quo
rit gl. q[uod] si plures erant ordinarii, & unum elegit, dicit glo. q[uod]
tunc debetur euista, quia electio unius ex necessitate proced
it, & bene dicit. † Quero ab exira, quid si compromissum factu
tum cogente iudice ex dispositione statutu[m], an tunc ager de eu
ictione, & videtur fieri littera leni[us] contra, & q[uod] a
arbitrio ex necessitate ele[ct]us iudicetur loco iudicis, ut l. apertissi
m. C. de iudi. Ethoc denunciatione legitima precedente, & de
arbitrio compromissio, non de arbitratore, qui iudicat de fa
cto, & non de iure. Saly.

Si compromiso. Re euista ex comprome
tito, non debetur ei. nullo non debetur ei, nisi per
tentiam iudicis res euinatur. Contra q[uod] opp. glo. de l. i. manci
pium, §. si communis duid. §. c. Sol. q[uod] ibi sententia iudicis inte
venit. Querit gl. q[uod] si in indicem non suum contentis, & per
eius sententiam res euista fuit? R. respondet glo. q[uod] nec tunc eu
ista debetur, q[uod] est norandum, quia hic habes, q[uod] ex iuridictio
ne prorogata non debetur euista. In contrarium facit, quia or
dinariis esse non definit, & ab eius sententia appellatur, & iuris
dictio habet, q[uod] non habet arbitrio, vt l. i. l. i. de auct. cogita. Quo
rit gl. q[uod] si plures erant ordinarii, & unum elegit, dicit glo. q[uod]
tunc debetur euista, quia electio unius ex necessitate proced
it, & bene dicit. † Quero ab exira, quid si compromissum factu
tum cogente iudice ex dispositione statutu[m], an tunc ager de eu
ictione, & videtur fieri littera leni[us] contra, & q[uod] a
arbitrio ex necessitate ele[ct]us iudicetur loco iudicis, ut l. apertissi
m. C. de iudi. Ethoc denunciatione legitima precedente, & de
arbitrio compromissio, non de arbitratore, qui iudicat de fa
cto, & non de iure. Saly.

Si in stipulatione. mittit stipulatio dupl. h.d.
Et sic no. quod non est hic idem in parte, quod in toto, & hoc
quia non est eadem ratio totius & partis, ut dixi, supra cod. l.
Salycketus legum doct.

Si cum posset. Si emptor nesci capere potuit, &
non fecit, de euunctione non agit.

Si presentem. Emptori denunciari, vel denunci
cato non talenti, debetur euictione, hoc dicit.
† No. q[uod] sufficit denunciari procuratori domino presente

& intelligentia facit infra de verb. ob. l. i. procuratori presentis.
Item no. q[uod] ista uerba, talis dicitur praesente tali, non important ne
cessario, q[uod] ille audierit, & intellexerit, ut hic ibi, & non ignorare
te & c. quod no. pro testibus. Querit gl. si dominus esset ables
sus, & si sufficeret denunciari ipsi procuratori? & dicit quod sic. q[uod]
no. & pro hoc facit, quia ad domum venditoris tunc denun
ciari sufficit, ut dixi supra eodem l. prox. §. fina. & adde aliqua
qua

Salycketus super Digesto veteri.

quaerib[us] ibi scriptis pro declaratione huius gl fina. Quero cum sequi. gl. quid si venditor, & ego simil conueni, quia possidebamus, & pro iudicio pariter defendimus, & probations scientias, & succubuumus, nec aliter sibi denunciari, an agam de euictione. Ista gl dicit q[ue] agere possum. Quod procedit in dubio, secundu[m] eius op[er]i, quae se habet, vt certo non sit necessaria denunciatio, sed illam non tenit, ut scripti supra eo. l. si rem. S. si dubito, & adhuc videatur ista gl. procedere, quia ratio quam ibi affigunt ad probandum, & denunciatio sit necessaria, est, quia petitur ab eo, vt veniat causam defensurus, sed hoc totum ipse feci in themate, ergo frustratoria fuisse denunciatio, facit, quia actio ad exhibendum non datur pro rebus immobilibus, cum seip[s]as continuo exhibeant.

S. Pupillo. Sufficit pupilio denunciari tuto non. Apparuit, & gl fina. S. si ex stipulatu infra de verbis obli. Soluit, quod hoc est inuentum in suorem pupilli, vt si ei saltare, non denunciet, cum tutor absit, empor de euictione non agat, & infurgit iste tutor, quia si pupilio non posset, quia pupillus, nec tutori propter absentiam, ergo sine denunciatio ne agere posset, vt in p[re]cedentem, sed virtus est pupillo, vt empor graueretur sibi denunciari: ut eo non denunciante, non agat. In contraria autem est econtra, quia vtile est pupillo, vt ei denunciari possit, vt non tenetur, haec videatur intentio huius gl vel Sol. vt dixi infra de yl[lo]r[um] mora, circa pr[oc]in. q[ue] de pupilla an in mora constitui possit.

S V M M A R I V M.

Stipulatio, habere licere, differt ab illa de dupla.

L E X L V I.

Habere licere. Stipulatio, habere licere, nō committitur, nisi re ablatu[m], vel abducta per tertium enim centem per sententiam, & semel commis sa, resolui non potest. Et no, q[ue] ista est stipulatio alia ab illa de dupla. Opp. q[ue] expectetur, q[ue] res abducatur, sed statim controvergia morta stipulatio committatur, vt infra de verbis obli. stipulatio de quod quatenus. Solu. ibi controv[er]siam mouit is, qui promisit habere licere, hic aliis. Ideo hic est necesse, vt res abdu catur, ibi secus. Opp. 1. quod necesse sit, vt sententia feratur, vt s. el. videntem, & l. seq. Solu. q[ue] ibi, vt posset agi ex stipulacione dupla, ex stipulacione, habere licere. Op. 4. contra, q[ue] stipulatio commissa resolui possit, vt infra de exce. d. l. fiduciis. Sol. dupliciter, vt in gl.

S V M M A R I V M.

Euictione non datur pro eo, quod in genere relinquitur.

Denunciatio usque ad tempus fieri posse.

L E X L V I I.

H[ab]eres. Pro legato in genere reliquo debetur euic tio, h.d. Op. de l.s. si substituto, & l. si legato fieri & l. si domus. S. si de leg. primo, & supra eo. l. si qui. Sol. hic legatum iuit in genere, de cuius natura est, vt detur, & sic dominium transferatur, ideo re euicta apparet dominium non sufficie translatum, & per consequens non sicut solutum, q[ue] debuit, id agitur de euictione, in contraria res certa sicut legata, ideo sufficit rem taliter, quia testator non voluit ultra obligare, vel grauare haeredem illam redimere, vel nisi legauerit coniuncta persona, vt infra de leg. S. non solum, & C. de l. cum aliena. Op. secundo, q[ue] de euictione non agat, vt inf. delega; 3. qui concubina, S. si haeres. Sol. q[ue] haec secundum illam, vt agat denunciatio ne legitima p[re]cedente. 4. Sed tunc infirgit dubium v[er]o; ad q[ue] tempus denunciatio fieri possit, & quidam dixerunt ante iudicium idest contestatam, per d. S. si haeres. sed truffa est, q[ue] ibi debet intelligi, idest ante sententiam, & intellige coniuncta re pore, vt l. rem. S. fin. & eo. Quero quid de seruo subalternitate reliquo, & responderet, q[ue] idem, q[ue] quando in genere, vt inf. de le. a. l. que de legato. Salycketus.

L E X L I X.

Sires. Legatarius non potest auctori legantis denunciare vt defendat, nisi fuerint cessantes. h.d. Q[ue] reuertit glossan haeres cogatur cedere? & responderet, vt dixi supra co lin creditore.

S V M M A R I V M.

Actio exempta, quae naturam habeat.

L E X L X.

Si in venditione. Si in stipulatione de euictione, ne certa quantitas non sit ap posita, agitur ad simplum, & ex emplo ad interessu. hoc dicit, q[ue] natura actionis ex emplo est, vt re euicta agatur ad interessu. Opp. q[ue] in uno, vt dupla promittatur, possit agi, vt s. el. & l. empor. S. fin. Solvit in gl. q[ue] hic fuit dictum, ne dupla permitatur, vt ex certa scientia fuit promissum, alias fatetur, q[ue] ad duplam ageretur. Sed caue, quia gl. no, contrarium in d. empori. S. fina. Sed concordando gl. aduertere, subtiliter, q[ue] cauda huius gl. refertur ad proximum dictum, quod est quando duplam p-

S V M M A R I V M.

Possessio nuda per hypothecariam aducatur.

Aestimatio in p[re]dictu secundum tempus quo evincitur.

L E X L X V I.

Si cum venditor. Si emp[or] monitus non ei git publicanam, sed rei ven dicationem

De euictione & dupla stipu.

143

ditionem, & eco[n]tra, & succumbat, de euictione non agit, cum alia super sit hypothecariam eligere tamen non tenetur. h.d. 1. No. q[ue] texib[us] hoc enim, qui toto anno allegatur, quod per hypo thecariam nuda possitio aducatur, ex quo collige formant libellandi. Gl. i. op. quod idem sit si venditor non admisit possit emptio, per notata supra codem. l. minor. S. si seruus. Gl. stat contrario, idem hic subaudiu[t], maxime, vt in prima. alia sunt li terales. Salycketus.

S. Si id quod. Non refert, an emptori, vel alii voluntate eius rcs tradatur. h.d. No. q[ue] hic fingitur vereditio breui manu facta, vt in gl.

S. Si rem quae. Patientia habetur pro traditione, concordat instituta de re. diu. S. in terdum. Salycketus.

S. Si ei qui. Omnibus venditoris haeredibus debet de nunciari, & euictione secuta potest agi contra omnes, licet virus tantum defendatur. h.d.

S. Si fundum. Mendacium venditoris afferens em p[ro]tori preuidicium obligat illum, & viusfructus relitus quo ad viuet, non per capitum diminutio ne, hoc dicit. Et no, & est ratio, quia intelligitur repetitus, vt l. si cu[re] versificu, unde tractatum est. supra quibus modis viusfructus amittit. Salycketus.

S V M M A R I V M.

Emptor an teneatur appellare a sententia lata abso[n]te venditor.

L E X L X I I I.

Ius denunciandi potest per pactum remitti. hoc dicit.

S. Gaia Seia. Emptor vietus venditore presente, licet non appelle, nihilominus agit de euicta. Appellans vero, & viuo suo succumbens non agit. h.d. Ibi, laudauerat, id est laudabiliter denunciauerat. 1. Gl. querit, quia p[ro] sente venditore lata sententia non tenetur empor app. an eo absente retenetur, & d. gl. q[ue] si causa est bona, tenetur appellatio nis actum interponere. vt C. de adm. tu. l. si bona, & idem si ma la. Sed, an tenetur prole qui interponit, dicit gl. quod nō ma la, sed bonam sic. Sed si dubitat, an causa sit bona, vel mala, dic q[ue] praesumptio est pro sententia, vt hic, & C. ne vxor pro mal. 2. Tamen in his erres, vide q[ue] scripti supra man. l. si procuratorem, & l. ignorantes. vbi plenifim[er] in hac materia distinx, & dif ferentiam ibi videbitis inter procuratorem, & emporum, vel si dicissem. Gl. qui querit de exemplis quando viuo suo dicatur perdiu[er]ta causa, & dicit gl. quod praesumptione, per emp[or]io ne instantie, vt hic. Item renunciatione canse. Item appellatio nis omissione, vbi appellare debuit. Et ultimo gl. dicit, quod pra esumptio est pro sententia, quod no. supra eo. Salycketus.

L E X L X I I I.

Emptori offerens rem euictam empori.

Vnde interesse non liberatur. h.d. Gl. opp. q[ue] ino. lib[er]tate, vt infra de exce. d. l. si fidei. p[ro]st. Solu. q[ue] ibi offerebat seruus cum interesse, hic sine interesse. Op. secundo, q[ue] licet offerat tni. stipulationem dupla, semel commissam no. evictat, vt supra eo. l. habere licere, in fin. Solu. quod ibi non agitur stipulatione ad duplam, hic q[ue] agit ex emp[or]io ad interesse. Oppo. 3. quod sufficiat rem offerti, vt infra solu. matrim. l. si vero negotio. S. fin. Solu. quod ibi causa est duvelas, & specialis ex equitate. Salycketus.

L E X L X V I I.

Emptori offerens rem euictam empori.

Vnde interesse non liberatur. h.d. Gl. opp. q[ue] ino. lib[er]tate, vt euictat, vt excepit, vt agit de euictione. Op. secundo, q[ue] licet offerat tni. stipulationem dupla, semel commissam no. evictat, vt supra eo. l. habere licere, in fin. Solu. quod ibi non agitur stipulatione ad duplam, hic q[ue] agit ex emp[or]io ad interesse. Oppo. 3. quod sufficiat rem offerti, vt infra solu. matrim. l. si vero negotio. S. fin. Solu. quod ibi causa est duvelas, & specialis ex equitate. Salycketus.

L E X L X V I I I.

Cum ea.

Emenis a creditore pignoris iure vendente,

de euictione non agit, nec excipit. h.d. Opp.

quod pactum istud non fuerit necessarium, vt supra de pign. l.

p[er]iculum. Solu. confidit, vt in gl. Oppo. l. si post. C. eod.

Solu. ibi iure dominii vendit, hic iure creditoris. Querit glos.

an si solvit, repeatet, & dicit, quod sic, vt supra de accep. l. lex em.

l. si fina. Salycketus.

S. Creditor.

Si creditor, recepit insolutum nomen.

debitoris, & pignora, licet pignora evi

cantur, non propter ea agit contra suum debitorem per delega

tionem liberatum. h.d. Querit gl. an ad cessionem contraria

pignoratice possit agere, & dicit, quod sic. Salycketus.

S V M M A R I V M.

Tendens seruus, si libertatem, exceptit quando tenetur foro in libertatem se provocante.

L E X L X I X.

Quilibertatis.

Vnde editor si simpliciter excipit

libertatem, nō tenet de euictione,

quocunq[ue] mō seruo in libertate, & p[ro]p[ri]etate. Solu. q[ue] si dicit

libertate, vt excepit, vt agit de euictione tenetur, &

idem si vna causam statulib[er]tatis dixerit, & alia leuior illa

fuerit. h[ab]it. Contr. prin. op. d. l. excep. l. si supra de accep.

Solu. in gl. l. q[ue] qdā dixerit, & excipit vna causam euictionis no[n] tenetur, & tunc etiam ad precium non tenetur, nec ad du

plu, vel inter esse totale, vt hic. Ius est si g[ra]tia dicar, & nolle teneri,

q[ue] tunc tenet ad pecū, vt in p[ro]p[ri]etate. Sed gl. notabilis solvit, q[ue] g[ra]tia agit de p[ro]p[ri]etate euictionis no[n] tenetur, & tunc

et ad p[ro]p[ri]etatem auctori petitur, vt rem veniat defensurus, vt hic,

& supra cod. stremula. l. si fin. & vide quod ibi dixi.

S. Et si iusflu.

ad iusflu tenetur de euictione, sed contra liberatu

m[er]itum actio ex emplo ad premium cum viris habita compen

satione fructuum, hoc dicit. Glos. opp. quod non duntaxat in pre

cio, led in omne interesse, vt supra de pignor actioni, eleganter.

primo respon. solu. ibi.

S. Mota questione.

de euictione. Nota, quod

in denunciando auctori petitur, vt rem veniat defensurus, vt hic,

& supra cod. stremula. l. si fin. & vide quod ibi dixi.

S. Qui nomen.

Vendor nominis tenetur de do

lo, & tenetur prefare illum esse de

birent, non autem locupletem, hoc dicit. Glos. opp. de l. nam is

supra de solo, & non soluit, dic solu. vt ibi, vel ibi concernit esse

etum, hic non.

S V M M A R I V M.

Euictione non debetur probis, q[ue] tacite consecutive accedit.

L E X L X X V.

Ad servitutes. Pro euictione serviturs fundo

simpliciter vendito non debetur euictio, nisi tunc

venditus

Salycketus super Digesto veteri.

tempus quadrimestre, q̄ datur condemnatis nō p̄dēt quoniam nū intētem teneat ad fructus. Gl. prima ponit casum vñfis; ad ver. vñfis autem. Opp. gl. quod inter nō teneat ad fructus, vt C. de vñfis. etiā. fī. Sol. vt sequitur in gl. videlicet, q̄ ad vñfis non teneat; vt ibi sed ad fructus sic, vt h̄c ratio est, q̄a fructus non possunt crecre; sed vñfis sic. Et ideo, quia pofta vñfis crecre vñfis, ad centesimam, reuelatur condemnatus, vt inter nō curant, vt l. eum qui in prin. supra de iure iur. Opp. secundo, q̄ hoc quadrimestre tempus non computetur a tempore sententiae latet, vt C. de vñfis. iudic. l. Sol. quod ibi appellatur; ideo inter rim non currit, sed demum cum sententia transiuit in rem iudicata, ut ibi h̄c non appellatur, & hoc vñfis gl. Et ideo. Et Opp. 3. q̄ non detur hoc quadrimestre tempus, vt Inst. de off. iudic. l. Sol. vi in gl. in ver. Item no. videlicet, quod predicta quan- do est condemnatus actione personali, contrarium p̄dictit quādo actione reali, quo casu statim cum sententia transiuit in rem iudicata, debet executio fieri. Opp. 4. cum gl. super verbo, Accipiat, quod si fideicommissarius commoda non accipiat vñfis; ad sententiam, quia per item contestata h̄c actio p̄ fideicommissario competet dictrina nouata, vt aliam. inf. denou. vel saltē per sententiam, vt l. fī. C. de vñfis. rei iudic. & per consequens cū prima in aliam sit translata, vt infra de nou. l. sequitur, quod q̄a ista nouante non sicut in mora, non debet hares teneri ad ista, q̄ hic debentur propter moram. Sol. quod nouatio, quia si per stipulationem primā perimit, & in nouam obligationē trāfundit, & de illa loquitur d. l. & l. delegare, in eo. ti. & h̄c a gl. appellata est nouatio voluntaria, & cōuentionalis. Quādam est qua sit per litis contestationem factam contra debitorem, & iusta non perimit primā, & appellatur necessaria, quia redditus in initium, vt l. inter stipulatorem, fī. infra de verbō oblig. & ideo fructus, & vñfis; veniunt propter moram, vt h̄c. Tertia est nouatio, quae etiam non perimit, led appellatur nouatio, q̄a noua actionis adiecit, & iusta sit per sententiam, nam primo non tollitur, sed noua actio adiecit, scilicet actio in factum ex re indicata, & de ista loquitur dicta. fī. C. de vñfis. rei iudic. & ibi plenius notatur. Nunc trāfō ad gl. super verbo. Non lucrum, & quārō quāmodo h̄c dilatio lucrum affert, & respondeo, quod res est clara in fructibus perceptis, quia debent restituī fideicommissario, propter hanc in teccapedinē, q̄ tunc illa lucrum affert, quia illo tempore percepti non restituētur. Sed de percipiendis dubitatur, & fuerunt quidam qui dixerūt, quod ab his excusat, quia lucrum non est, nec in eis est potest, tanquā de non ente. Sed gl. tenet contrarium. Ego concordo op. de de percipiendis teneat interim si & ante tenebat, nec dilatio ei lucrum affert, quod consideret in hoc, quia liberaretur ab eo ad quod prius tenebat, & hoc casu verum dicit gl. Nec oppo. quod a cursu vñfis liberatur interim, vt l. fī. C. de vñfis. rei iudic. quia illud ideo, quia pofta maiores debentur, quod nō est, nec esse potest in fructibus. Vbi autem prius de percipiendis non tenebat, nec nū tenebat, vt in alia opinione. Post hac gl. ponit super fructibus fideicommissario debendis unā noualam Iōan. led intermiscebam questionē uidelicet, an fructus cōputentur in quarta, vel non? de qua questionē hic non est tractandum, sed de ea remitto ad trebel. Dic ergo ad questionē, aut queritur de vñfis quando veniant in legatis, & quod a tempore more, non ante, vt infra de lega, secundo lege Titia. Se iā. vñfis & not. C. de vñfis & fructi. legat. l. Aut queritur de fructibus, & tunc in re singularis legate, aut rei collectiue, aut rei uniuersalis. Si rei singularis, tunc aut legatus alienam, aut propriam. Si alienam, tunc percepti ante moram hereditis non veniunt, led quāfīt poftea sic, ut infra de lega, primo. quāfīt. fī. mihi seruus, & infra eodem titul. equis, la secunda, in primo responso, & no. in l. haerennius. infra eodem tit. Sed propriam testatoris, & tunc, aut queritur de percipiendis, & de perceptis. Si de percipiendis, & tunc si a petitor, & sic a legatario, tunc ve- niunt a tempore more. Casus est infra de lega, l. apud Julianum. fī. si ab hereditate, & sic a possessori: & ista calū dicunt quidam, q̄ a tempore litis contestata, vt C. de vñfis. & fructi. legat. l. & l. haerennius. infra e. Sed in contrarium videtur mihi tex. in l. Imperator. C. cum quādā. inf. de leg. vbi videtur immere, q̄ a tempore more. Si de perceptis, tunc aut aditam hereditatem, & indubitanter veniunt, vt in eo. l. haerennius. Aut queritur de perceptis, ante aditam hereditatem, & tunc aut in vita testatoris, & non veniunt restituēndi, ut d. quāfīt. fī. si mihi seruus. Aut de perceptis post mortem testatoris, & tunc gl. videtur mihi varia, nam in l. haerennius. infra eo. videtur glo. velle, quod non debeantur, sed in l. quod seruus de lega. secundo, gl. tētē, quod licet querantur hereditati, tamen veniunt restituēndi. Primam approbat Pet. dicens quod ab adita hereditate percepti veniunt restituēndi, & nō percepti ante, per l. si ibi homo, fī. cum seruus, de lega, primo, vbi colligitur, quod vere ab adita hereditate, & non ante efficiuntur legatarii, ad quod bene facit d. l. quod seruus, licet de quadam fictione, & iuris necessitate a morte testan-

tempus iure isto teneatur. vt l. Titius rogatus, & l. deducta. fī. fin. inf. ad Trebel. Sol. q̄ verba ista, bona fide tollunt contrarium, hic ergo bona fide, ibi mala consumptis. Op. p̄teriam teneatur ad res subrogatas, vel emptas ex consumptis, vt inf. de l. l. Imperator. S. fī. & seq. gl. confitetur, & postea contra solutionem opp. & non soluit de lex annuo. S. fī. maritus & de l. quid ergo, inf. de dona, inter virum & vñfis. Sol. vi. d. S. fī. maritus, l. q̄ casus est ibi diuersus. Op. 4. q̄ superest ex fructibus non venient in restitutionem, ut l. deducta. S. pe. & l. in fideicommissariam, in prin. inf. ad Trebel. Sol. quod h̄c verba quicquid supererit, tollunt contrarium, cum per ea appetet, quod testator sic voluit. Op. ad idem de l. quod his verbis inf. de leg. 3. Sol. vi in gl. Primo, quod ibi de benignitate, fed non valit, quia sic illa corrigere istam argumen. l. placuit. C. de m. Secundo, quod h̄c appetit de contraria voluntate testatoris per illa verba, quicquid supererit, ibi fecus nam ibi dixit, quicquid ex bonis meis ad te peruenire, unde dictio, in eis, videtur restringere ad presentia tantum, vt l. his verbis, in codem tit. & inf. de au. & argen. leg. l. si ita legatum esset.

§. Cum polidius. Ratio legandi limitat, & restringit legatum, & in uno permisum, in ceteris intelligitur prohibitum. h. d. No. vt in glo. quod mater potest committere aliqui administrationem rerum quas filio reliquit, vt h̄c & in Anth. vt lice. ma. & auia. S. Item no. duo quae sunt in summario. Primum, quod ratio limitat, & restringit dispositionem testatoris, vt h̄c, sicut dispositionem legis, vt l. h̄c actio, supra de calum. Secundum, q̄ in uno permisum, & etiam econtra concordat, cum prætor, supra de iu. Sed in contrarium facit l. maritus. C. de procu. dic, vt ibi dixi. Tertio no. q̄ in dubio tutela extrarorū, non ita proficit, vt coniunctorum.

§. Si auro. Species legata ad vñfum non parit vñfum, legata vero, vt in pecuniam redigatur, & alii solunt, vñfum parit ex mora. h. d. No. q̄ fine rubore supplicatur de eo, q̄ a iure denegatur. l. item collige, quod cum vñfum sint hodie prohibitos, vt l. xii super rubrica, non fine rubore vivere debent, qui exigunt, & nimurum, quia infamantur, vt l. i. probum. C. ex quib. cau. inf. irro. q̄ facit, vt si statuto cœtetur, vt contracutū celebrato a minore debeat conferre vñs agnatus bona conditionis, & fama, & alias contractus non valeat, & contingit, quod ille qui contractus erat fecinator, vnde dubitabatur, an contractus valeret? & videtur, quod non, quia nō est bona condonis, & fama, vt patet ex prædictis, licet in oppositum faciat glo. signata super verbo. Præstissit, in l. cum de in rem vñfis. inf. eodem dic. vbi ibi dicam. Quero cum glo. penul. an loco interesset peti possit, & dic, quod sic, vt in ea. Bartho. de Salycketo legum doctor,

S V M M A R I V M.

1. Fructus, & partus, quando debeat restitutio stipulatorem dari.
2. Subrogatus non plus habet quam is in cuius locum subrogatur.
3. Stipulatio que contractui adiicit secundum contractus naturam intelligitur.
4. Actio incerta datur iu. in re habenti.
5. Stipulatio rem dari, ut rem tradat.

L E X . I I I I .

Si stipulatus. In stipulatione rem dari, & vacuum posse tenuint negligentiā non potest fideicommissum, & gl. in l. iubemus. Cad treb. dicit, q̄ non restitutio. Sed ut distingue, aut ipse fuit negligens in petenda restituzione vñfis, & tunc p̄cedit illa gl. Aut fuit diligens in vñfis, sed negligens in reali, & tunc fructus dodrantis sunt restituēndi, vt inf. l. haerennius. Et eff. l. quia per restitucionem verbalem dominia rerum iura, & actiones transeunt in fideicommissarium, ut l. facta, vt prin. inf. ad treb. Aut eontra fuerunt percepti mora non solventis, & tunc illos in quarta sibi imputat, & quod superest, restitutio, vt inf. ad treb. l. in fideicommissarium, secundo relēpō. Aut queritur de his, quia nū predictorum modorum sunt percepti, quia nec testatoris iudicio, nec negligentiā potest, nec mora non solventis, sed alio modo, tunc non restitutio, led eos sibi lucri facit, vt in d. t. ad Treb. l. mulier. la secunda. fī. h̄ces, a sensu conurario, & modo est expediri plenariē h̄c distingit.

§. In his. In actionibus fricti iuris, non arbitriariis, debet fructus a tempore litis conteftate, hoc dicit. No. q̄ de percipiendis post sententiam non iudicat iudex. Et est ratio, quia iudicis officium non durat ultra sententiam. l. 3. C. depositi, & supra l. prima circa princ. glo. oppo. quod etiam ante item percepti veniant restituēndi, vt supra S. prox. verificetur. Solu. dupliciter, vt in gl. Et prima est tutor, led vide, gl. dixi in l. h̄c, supra de conditriti.

§. Nonnunquam.

quod nō pp priora, vt no. in seq. exemplo ibi. Nam q̄ & c. Op. quod pp sola priora uerba veniant fructus, q̄ sic probatur, per ista verba vacuam; possessionem tradi, veniunt fructus, vt hic, ergo, & pp primam tm. nam secunda tacite inest in prima, vt s. de ac. emp. l. & l. Sol. vt in gl. q̄ neutrū per se est sufficiēs debet fructus, & qua nō, plurim singula, operant simul iuncta, vt verba aliquid operentur, vt inf. de l. l. si q̄ & de l. 3. ea tñ adie citio inf. ad munici. l. i. in. Sed l. istam fol. immediate opp gl de plurib. legibus in quib. cauerit, qd. ea quā tacite inest, si exprimant nihil operant. Sol. quia gl nō soluit vñfis, & q̄ vñfis q̄a exprimit, lecta de mente p̄ferentis nō continet in prima. Item, q̄ q̄ primam clam tñ exprimit, secunda inest in illa tacite, & secundaria ad illam, ideo non plus operat quā illa, sed ad rem ipsam tm restringit, sed cum clā secunda, prima adicitur p copulam, vt hic fuit, sic nō adiicit eo mō quo inest, q̄a eque principali, & exp̄ss, & nō restrictiū, sed adiectiū, & ampliatiū, l. vñfis, si exp̄ssum plus operat quā alterū tm facit l. l. & q̄ ibi per doc. C. l. pen. app. mores interue. t. Op. 2. q̄ in primo casu nō def. actio incerta, quia illa dñe ei qui habet ius in rem, & non ait rem, vt l. de p̄di. l. & l. Neratius, & de pig. act. l. pignore. So. vt in gl. q̄d hic nō est nomē actionis, fed no. factum, & est actio ex stipulatū, q̄ dat ad incertū. S. q̄a in certū est quātū fructus percipiet, & sic vñfis h̄c casus, q̄ libellus p̄cedat si dicat, q̄d peti fructus quos p̄cepit, & postea in p̄bationibus declarabit quātū, & quales, & p̄ hoc facit, q̄d petitiō incerta p̄cedit q̄nque, vt l. de rei ven. l. quā de tora. S. incertā. cū si. Sed tūtū est petere certos, & adiicere seu de quo, & quib. in p̄cū, p̄babitur. Op. 3. cum gl. seq. qd fructus per h̄c verba nō veniant, vt l. de act. emp. l. & l. So. vt gl. vel cōtinge oēs sol. distinguendo, ut quarat de perceptis ante stipulationē, & non veniunt, aut le p̄ceptis poftea, & tunc, aut alterū tm exp̄ssit, & nō veniunt, in actione ex stipulatū, aut vñfis, exp̄ssit, & veniunt, vt hic nō rem fuit stipulatū aō nouādī, vt hic in si. Op. 4. q̄d inepit fit formata h̄c litera, sed tñ, quia nā debet adiicari, præcedentibus, q̄ hic nō facit, fed ex precedēnt, dedit alium casum similem glo. fatē p̄cū, vel dic, quod sicut due negationes faciunt vñam affirmatiūam, ut l. dubius negatiūis vñb. inf. de ver. fig. Ia dua aduerlatūas simul posite inducunt vñam similitudinem, & nō p̄rietatem, quia vna tollit alia, casus est hic. Op. 5. cum gl. seq. qd fructus per h̄c verba, Caufam bonorum accipiunt pro interesse, nō pro fructibus, & bene dicit, quia aliud est caufa, aliud est fructus, vt l. in rub. Op. 6. cū g. f. d. l. aliam, inf. de noua. Sol. & notabiliter, q̄ p̄ privilegiū prima actionis petit in eo tantum, q̄d in obligationem nouā rem transfigit, nō in alio, vt hic. t. Quero cū gl. quam omitem transfigit, q̄d ille qui contractus erat fecinator, vnde dubitabatur, an contractus valeret? & videtur, quod non, quia nō est bona condonis, & fama, vt patet ex prædictis, licet in oppositum faciat glo. signata super verbo. Præstissit, in l. cum de in rem vñfis. inf. eodem dic. vbi ibi dicam. Quero cum glo. penul. an loco interesset peti possit, & dic, quod sic, vt in ea. Bartho. de Salycketo legum doctor,

L E X . I I I I .

Generaliter. Non quēsita ex causa turpi non veniunt restituēndā, ut l. i. l. Contra, q̄ op. gl. l. ancillarum in si, & si possessor. la picola. S. de pet. hereditate. Solu. quod ibi de quāfīt, hic de quāfīt, & vide, quod in eis notatur.

S V M M A R I V M.

1. Stipulatio, & obligatio super vñfis probatār ex diuītūa p̄fatione.
2. Sententia iudicatur in si facit.
3. Tempus longum multis modis dici potest.
4. Pactum nudum quib. resiliatur.
5. Actio agentium vñlora eorum intentionem non sunt extendendi.
6. Causa temporis obligacionem non inducit.
7. Lex cum de in rem vero de vñfis locum habet in decimis, & p̄fatione alijs, & no. 8. & seq.
10. Titulus non requirit in servitib. predialibus.
11. Servitus qualiter comprebetur, & an titulus requiratur.
12. Servitus bonum qualiter contra eorum libertatem p̄scribitur.
13. Titulus qui per decimale p̄fationem probatus per aliud decimū non tollit.
14. P̄fatio diuītūa p̄fationē facit majorē, quam unica p̄fatio.
15. Diuītūa in præcedentibus censetur repeti in sequentibus.
16. Substantia obligacionis super forte non probatur ex diuītūa usūfūm p̄fatione.

L E X . VI.

Cum de in rem Verlo. Hæclex decurrit per varia scripta, & hōdie per vñfum doct. nouis intellectus hic ponitur, de quo recitato cōsidero, & gl. faciam mentionem & ipsum reprobabo. Dñudo in l. h̄c, Salycketo super fī. vñfis. t. diuītūa

Salycetus super Digesto veteri.

diuturna prestatione vñtrarum presumatur allegata stipulatio ipsarum, secundo quomodo ex eundem diuturnarum prestatione presumitur promissio fortis. Secunda ibi, Imperator quoque. Catus. Et diuturna prestatione vñtrarum probatur stipulatio, & obligatio allegata sup ipsiis vñtris, & est super forte, quatenus est necesse ad ipsam prestationem regredandam. h.d. Vel si, decennalis prestatio, accessori presumptio probat etiam in principali. h.d. Secundum dominum meum. t. No. q. sententia Imperatoris facit, & seruat vñtris. Item non mirabile, quod ex prestatione vñtrarum inferunt obligatio fortis nequum ipsarum vñtrarum. Item q. fiscus regitur de iure communis, concor. l. & C. de p. h. e. Op. cum gl. quod ex sola mortuina alia prestatione debeantur vñtris, vt infra eodem l. m. s. in bonafide. Sol. q. ibi in contractu bonafide, nos in stricti vñtris non placent naturam bonafide, in quibus vñtris non debentur circa vinculum stipulationis, vt s. de in rem vero. l. s. pro patre s. t. & C. eodem l. quoniam, & de isto non dubitabatur hic, sed erat dubius, quod ex causa allegabatur, que negabatur, sed ex ea probabantur decennalis prestatio vñtrarum quam verisimile non erat interuenisse, nisi stipulatio praecedit, & per illam prestationem presumptione legis presumitur stipulatio, & sic presumptio probatur. Et ratio istius presumptio nis potest esse, quia tot annis non est verisimile quem fuerit aucta, ut in p. l. cum de indebito, & maxime diligens homo, vt in gl. Sed hic insurgit dubium, an admittatur probatio in contrarium, & dico, q. s. c. quia hic non est factio, sed presumptio, nec est iuris, & de iure, ut patet ex his quae dicam inf. de prob. super rub. Op. 2. quod nimis generaliter, & sic obscurum loquitur, dum dicit. Longo tempore, quia longum t. tempus diuersimode accipitur in iure, nam longum tempus d. q. quique quinquennium, vt l. t. o. multum. Q. non decem annorum, vt C. de prescri. long. temp. in rubro, & nigro, & maxime in l. f. Q. non in iudicis arbitrio. l. s. finita, s. no. autem, inf. de dam, inf. s. Q. non legatum vel perpetuo. C. de costi. p. l. s. t. & sic nos dimittit in dubio s. q. quibus. C. de no. co. compo. Sol. quod varijs dixerunt, quod declarat, in gl. Sed hic sumitur pro decennio, quia illud signatum est magis et appropriatum: n. si in obliuio causanda longum p. decennio recipitur, vt inf. vñtris, furtum, & fundi, vel in prestat. inducenda, & sic quasi in liberatione consequenda, ut d. l. i. C. de prescrip. l. temp. quanto magis in obligatione inducenda, vel presumenda, quae est odio, non debet esse minus decennio. ar. l. Arrianus. inf. de act. & obli. cum s. Sed tunc opp. 3. q. tristitia triennium, vt l. C. de fideicom. So. vi. in gl. quia ibi speciale fauor aliorum, & ultima voluntatis, sive sint reliqua pauperi, sive duci, ut ibi dicit, licet in diuite quidam contra dicant. Opp. 3. quod licet aliquando praeferit, & si non temp. non propter ea in futurum tenetur, vt l. s. certis annis. C. de pac. Sol. duobus modis, vt in gl. Primo, q. ibi nudum pactum intercesserit, & ita allegabatur, quod non est sufficiens ad p. ducendum actionem, & s. de pac. l. i. i. i. gentium. q. quinquo. & ideo si ibi suiss prestatio decennalis non presumitur, efficacior obligatio, quam si allegata, huc vero allegabatur, sufficiens, quia p. stipulationem, & huc vera, alia reiecta. Op. 5. de l. creditor. C. eo. Solu. gl. p. ibi minor tempore decennio, hoc in vera, & inquietur per literam aliquando, ibi posuit, quia paucitate vicium sui non nota, quod tene cordi, & pro hoc accedit s. ad Vell. l. i. quando & Insti. de vñtris, & aliando, & qui aliena, licet, in princ. Allam sol. d. gl. posuit in distinctione que bona est, sed non curio ad presens. Opp. 6. ad idem de l. operis. inf. de ope. lib. C. de modo quo procedet, vt in gl. & s. cibis illa verba. Praefit aliquo tempore, non significant, quod per decennium, sed de minor tempore, quod etiam notat gl. tam hi solutionibus non contenta transit ad aliam distinctionem, vt in ver. Tu autem, quia aut actor afferit sibi deberi ex eo solum, quia in preteritum est prefatum, sive fuerit fors, sive vñtris, & tunc nulla tempore praedicti soluenti, ut C. de p. l. c. ditor. & inf. de ope. lib. l. operis. Et ratio est secundum gl. quia tempus non est modus obligationis inducenda, vt inf. de act. & obli. obligationis fer. s. placet, & est ratio rationis secundum dominum meum, quia causa obligationis sunt contractus, vel quasi delicta, vel quasi, sive varie figurae causarum, vt l. inf. de act. & obli. l. obligamus. p. i. Sed nulla ex his interuenient in causa praeferit, ergo & c. aut actor afferit sibi deberi ex pacto, quod vult probare per diuturnam prestationem, & tunc si ex nude pacto, & adhuc idem, vt l. s. certis annis. C. de pac. t. Nec obstat, quod pactum quidam rei traditione, vel rei interuenient vestitur, vt l. traditionibus s. depaup. & l. legem. C. eo. quia de rei interuenient potest opp. quod locum habet in contractu minimo tamquam qui non est hic, nec rei traditionis, quia hac traditio non sit ad obligandum se, sed ad obligationem naturaliter inducendam tollendum, & sic obligationem non inducit. 5. vt no. s. de p. l. in traditionibus. t. Et est ratio, quia actus agen-

A D D I T I O N E.

In iudicis arbitrio. Adverte, quod i. dubio, & regulariter iudex debet arbitrii quod tempus decennorum, vel abinde supra sit tempus magnum vel longum, vt tener Archidi. 1. 2. 9. c. calificationes in ult. col. & Iac. Bu. in lem. proponit, ff. loc. & Bal. in lequeunque C. de bo. que lib. & Aug. in l. filio. s. ff. fol. mat. & Bal. in lebemusla 3. in prim. in 2. col. C. de factofan. eccl. 4. q. quod ita o. p. committit tenetur quam referit, & sequitur Alex. in c. ff. 1. 6. incip. ufo instrumento in 1. col. in 4. uol.

De vñtris.

146

pitulet, & probet, q. ex causa alleg. in libello singulae prestatio-nes fuerunt facta, an sufficiat simpliciter decennalem presta-tionem, & ita q. non est facta per doc. & est mihi dubia, nam si est necesse hoc probari, de facili hec poterit habere locum, nec tanta erit difficultas probacionis. In contrario facit, quia nisi p. b. probat prestatio quilibet ex causa allegata non inferit necessario, q. ex causa alleg. fuerint facta, & probatio erit dubia quae non relevat, vt C. de prob. l. ineque Natales. & l. ad. probationem. & primo. iugurta solvens includit, & affirmat obligationem sub-esse, argumen l. deceim. infra de verborum oblig. Secunda con-cernit finem; nam solutio ista decennalis facta est ad liberationem, & diminutionem obligationis, & sic illam supponit. Tertia concernit materiam; quia nihil potest deberi sine cau-sayt supra de p. l. iuris gentium. S. sed cum nulla, iuris cum, vt debitum soluit, materiam & causam debiti inferit, & supponit & probat argumen supra de procu. licet. s. ea. coniuncta l. ad rem mobilem, & l. ad legatum, i. eodem tiru. Quarta con-cernit formam; quia reiteratio frequens annua reiteranti frequentem, & annuam recognitionem inducit. vt supra de leg. l. de quibus, i. g. iugurta faciliter praeterire non debet, argum. C. f. m. s. ma. dix. l. si alterius in f. & de non num. pecu. l. genera-liter. & l. cum fidem, & ad Velle. l. si mulier, & de plus petit. r. Et ex his patet, quod presumptio probat, non autem inducit, vel roboret, & modo est clarificata gl. fed non materia tota, & ideo opp. 7. quod vna prestatio sola vñtrarum sufficit ad proba-tionem debiti principalis, vt l. plures apo. C. de fidei inst. Solu. quod ibi ad interruptionem presumptionis allegate super debito principali, inducatur agnitio debiti & prestatio. vñtrarum que probatur per apocham vel antapocham, hic ad pro-bationem principalis debiti negat, ut ibi latius hoc declarauit, vnde ibi vide. Opp. 8. quod sibi previdetur in omnibus per pre-stationem vnam, ut auth fed cum testator. Cad. leg. Falcid. Sol. quod ibi de perdendo privilegio defalcationis & Falcidie, hic non sufficeret, vt extra de p. l. c. r. t. Quaro 3. an in cateris prestatib. locum habeat, ut caponum aliquorum in felto natu-ritatis, vel galinarum in felto canisprui, vel anserum in felto omnium Sanctorum. Et l. & Accur. respondent, q. id est, & bene, quia eadem est ro, ergo & c. v. l. illud. s. ad l. Aquil. cum s. Item, quia si vñtris que sunt odio, hanc presumptionem faciunt, & probant, ut hic,